Boardof SchoolEducation, Haryana Subject: S.St.

Code:- A MarkingScheme

Class:-X(2023-24)

Time:3Hours. Total Marks:80

Sr. No.	Section -A(MCQBased)		Marks
	दिए गए विकल्पों से सही उतर दें।	Marks as per Point	20
1	(घ) उपरोक्त सभी (D) All of the above	1 अंक	
2	(ग) फराहों (C) Pharaoh	1 अंक	
3	(可) 10 (C) 10	1 अंक	
4	(可) 1948 (C) 1948	1 अंक	
5	(ग) ब्रूसेल्स(C) Brussels	1 अंक	
6	(घ) राजस्थान(D) Rajashthan	1 अंक	
7	(ख) 1992(B) 1992	1 अंक	
8	(घ) 1973 (D) 1973	1 अंक	
9	(ख) गेहूँ(B) Wheat	1 अंक	
10	(ग) कॉडला(C) Kandla	1 अंक	
11	(ग) जिन्ना(C) Jinnah	1 अंक	
12	(ख) कौमुदी(B) Kaumudi	1 अंक	
13	(ग) 15 मार्च(C) 15 March	1 अंक	
14	(ग) सेवा क्षेत्र(C) Sevivce Sector	1 अंक	
15	(ग) भारतीय रिजर्व बैंक(C) RBI	1 अंक	
16	(घ) डॉलर (D) Dollar	1 अंक	
17	(평) 6 (B) 6	1 अंक	
18	(ग) 1 नवम्बर 1947 (C) 1 Nov. 1947	1 अंक	
19	(ख) 1980 (B) 1980	1 अंक	
20	(क) भारत (A) India	1 अंक	

		Marks as per Point	12
21	लोथल, कालीबंगा, बनावली (Lothal, Kalibanga,	1 + 1 = 2 अंक	
	Banawali)		
22	रोम में सड़कों का जाल बिछा ह, रोम की सड़के रोम को	1 + 1 = 2 अंक	
	अन्य देश और शहरों से जोड़ती है।(1. There is a		
	network of roads in Rome 2. Rome's Roads		
	connect Rome to other countries and cities)		
23	अधिक उपजाऊ है, पौषक तत्वों की अधिकता (1. It's	1 + 1 = 2 अंक	
	more fertile 2. Has more nutrients)		
24		1 + 1 = 2 अंक	
	एकता की रक्षा के लिए आरक्षित किया गया क्षेत्र (An		
	area reserved for present and future generataion		
	and protects ecological integrity)		
25	सत्ता की शक्तियों का विभिन्न स्तर पर विभाजन	1 + 1 = 2 अंक	
	(Division of powers at different levels.)		
26	मांग के माध्यम से जमा राशी निकलवाई जा सकती है	1 + 1 = 2 अंक	
	और चेक के माध्यम से एक स्थान से दूसरे स्थान पर ले		
	जा भी सकती है। (Deposits can be withdrawn		
	through demand and can be moved from one place		
	to another through cheque.)		

Section – C

 $M. M = 4 \times 2 = 8$

	दिए गए विकल्पों से सही उतर दें।	Marks as per Point	8
27	1. बहुदलीय प्रणाली 2. जिस प्रणाली में दो से अधिक	1 + 1 + 1 + 1 = 4अंक	4
	दल होते है। 3. जब दो या दो से अधिक दल मिलकर		
	सरकार बनाते है। 4. तीन(i) Multiparty system (ii) A		
	system in which there are more then two parites		
	(iii) When two or more parties come together to		
	form a government (iv) Three.		
28	1. ऐसी कंपनिया जो एक से अधिक देशों में उत्पादन	1 + 1 + 1 + 1 = 4अंक	4
	और वितरण पर नियंत्रण रखती है। 2. बहुराष्ट्रीय		
	कंपनियों द्वारा किया गया निवेश को विदेशी निवेश		
	कहते है। 3. बाजार के नजदीक हो और सस्ते श्रमिक		
	उपलब्ध हो। ४. भूमि, भवन, मशीन और अन्य उपकरणों		

$M. M = 3 \times 5 = 15$	
3	
3	
3	
3	

32.	1. पानी को घरो टैंक मे पानी संग्रहित किया जाता है।	1 + 1 + 1 = 3अंक	3
	2. छत ढलवा होती है जो पाईप के माध्यम से टैंक से		
	जोड़ा जाता है। 3. वर्षा का पहला जल संग्रहित नहीं		
	किया जाता। (i) Water is stored in household		
	tanks. (ii) The roof is sloped which is connected		
	to the tank through pipes. (iii) First rain water is		
	not stored.		
33.	1. लोकतंत्र को मजबूत बनाते है। 2. केन्द्र पर अधिक	1+1+1 = 3अंक	3
	दबाव नहीं रहता। 3. जन भागेदारी बढ़ती है। 4.		
	राजनीतिक जागरूकता बढ़ती है। (i) Strengthen		
	democracy (ii) There is not must pressure on the		
	center (iii) Public participation increases. (iv)		
	Political awarensess incerese.		

Section – E

$M. M = 5 \times 3 = 15$

- 34. 1. नगर निर्माण योजना 2. सुरक्षा, स्वास्थ्य, स्वच्छता के क्षेत्र में योगदान 3. बैलगाड़ी और नाव—निर्माण 4. कांस्य धातु का निर्माण
 - (i) City construction plan. (ii) Contribution in the field of safely, health and hygine (iii) Bullock cart and new construction (iv) Manufacturing of bronze metal. 2 + 3 = 5अंक

अथवा

- 1. कृषि का फैलाव 2. झूम खेती विस्तार 3. खनन 4. वनों को काटना 5. अवैघ शिकार
- (i) Spread of agriculture (ii) Expansion of shifting cultivation (iii) Mining (iv) Cutting Forests (v) Illegal hunting.
- 35. 1. यह महाराष्ट्र और गुजरात में पाई जाती है। 2. यह कपास के लिए अधिक उपयोगी है। 3. कार्बन की अधिकता होती है। 4. कम सिचाई की आवश्यकता होती है।
 - (i) It is found in Maharashtra nd Gujrat (ii) It is more useful for coton. (iii) There is excess of carbon (iv) Work requires irrigation. 2+3=53 ंक

अथवा

1. वनों को काटना 2. अवैध व्यापार 3. कृषि का विस्तार 4. जंगलों में आग लगना

- (i) Cutting Forests (ii) Illegal business. (iii) Expansion of agriculture. (iv) Fire in the forests.
- 36. 1. संविधान के भाग 8 में 22 भाषाएँ है। 2. हिन्दी राजभाषा है जिसको 14 सितम्बर 1949 को अपनाया गया। 3. भारत में 40 प्रतिशत लोग बोलते है। 4. तमिलनाडु में डी. एम. के. द्वारा विरोध किया गया।

There are 22 languages in part 8 of the confitution. (ii) Hindi is the official language and it was adopted on 14 Sept. 1949 (iii) 40% people speak hindi in India. 2 + 3 = 5 अंक

अथवा

- सरकार के विभिन्न अंगो में सांझेदारी।
 सत्ता की शक्ति का विभिन्न स्तर पर विभाजन 3.
 टकराव से मुक्ति 4. सत्ता में समान भागीदारी
- (i) Partnership among different orgains of government. (ii) Division of power of authority (iii) Freedom from conflict at various levels. (iv) Equal sharing of power.
- 37. एच. डी. आई. : जीवन सूचकांक की गुणवता को मानव विकास सूचकांक कहते है।1. दीर्घ आयु 2. शिक्षा का स्तर 3. प्रति व्यक्ति आय
 - HDI: Quality of life index is called human develop index. (i) Longevity (ii) Level of Education (iii) per capita income. 2 + 3 = 5अंक

अथवा

- 1. सुरक्षा का अधिकार 2. सुनवाई का अधिकार3. चुनने का अधिकार 4. सूचना का अधिकार 5. शिकायत करने का अधिकार
- (i) Right to security (ii) Right to be heard (iii) Right to choose (iv) Right to information (iv) Right to complain

38. 2+3 = 5si布